
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

 Pagina 1 

 

  

Direzione: IV “Edilizia Metropolitana e Istruzione” 
Servizio:  Edilizia Scolastica   
 
OGGETTO: “Interventi urgenti di ripristino delle terrazze del Monastero di San Placido Calonerò, sede della sez. agraria 
“P.Cuppari” dell’I.I.S. “G. Minutoli” di Messina, interessate da infiltrazioni meteoriche, mediante principi di 
efficientamento energetico”.  Importo complessivo Euro 555.000,00. 
CUP: B44H22000780003 – CIG: 9479756E1D 
 
DITTA AKAB S.R.L. con sede in Sinagra (ME)  
Autorizzazione subappalto Impresa Mola Giuseppe con sede in Sinagra (ME)  -  ex art. 105 D.Lgs 50/2016. 
 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 
PREMESSO 

CHE tra i compiti istituzionali di questo Ente vi è quello di provvedere alla manutenzione ordinaria e 
straordinaria degli stabili di proprietà, compresi gli interventi urgenti e di immediata risoluzione; 

CHE il Monastero di S. Placido Calonerò, sede della sezione Agraria “P. Cuppari” e dell’I.I.S. “G. Minutoli” di 
Messina, di proprietà della Città Metropolitana, necessita di un intervento urgente di rifacimento delle 
terrazze di tutto il complesso, danneggiate dai vari assestamenti, sempre presenti, a cui la struttura è 
sottoposta, dovuti anche alla vetustà dell’edificio; 

CHE con Determinazione Dirigenziale n. 1759 del 28/12/2022  è stato approvato il progetto esecutivo redatto 
dai dipendenti tecnici dell’Ente relativo a: “Interventi urgenti di ripristino delle terrazze del Monastero di San 
Placido Calonerò, sede della sez. agraria P. Cuppari, dell’I.I.S. G. Minutoli di Messina, interessate da infiltrazioni 
meteoriche, mediante principi di efficientamento energetico”, dell’importo complessivo di Euro 555.000,00, di 
cui € 419.290,50 per lavori compresi € 5.290,50 per oneri di sicurezza; 

CHE  con Determinazione Dirigenziale n. 474 del 14/02/2023 i lavori relativi agli Interventi urgenti di cui sopra  
sono stati affidati alla Ditta AKAB S.r.l. con il ribasso del 32,1818%, per un importo contrattuale netto di            
€ 286.057,85 di cui € 5.290,50 per oneri di sicurezza, oltre IVA al 22%; 

CHE con la stessa D.D. si è preso atto che l’importo complessivo, pari ad € 555.000,00, trova copertura 
finanziaria al cap. 7411 del Bilancio, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 1786 del 29/12/2022 impegno N. 
2137 del 30/12/2022; 

3674 04/09/2023

3480 11/09/2023



 

 Pagina 2 

 

VISTO il contratto stipulato in data 29/05/2023 Repertorio n. 14640 con l’impresa AKAB S.r.l. con sede in 
Sinagra (ME) Via Roma n. 103, Partita I.V.A. 02891090835; 

CHE con p.e.c. del 28/06/2023 l’impresa AKAB S.r.l., nella persona del legale rappresentante Sig. Mola 
Carmelo nato a Sinagra (ME) il 08/03/1971, ha chiesto a questa Direzione l’autorizzazione a subappaltare, ai 
sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e ssmmii, l’esecuzione di operazioni di manodopera specializzata, 
all’Impresa Mola Giuseppe, con sede in Sinagra (ME) Via Leonardo Sciascia n. 23 - C.F.: MLO GPP 71R22 Z110U  
P.IVA: 01745350833, come convenuto nel contratto di cottimo stipulato in data 27/06/2023, per un importo 
complessivo presunto determinato tra le parti in € 40.000,00 comprensivo di oneri di sicurezza, IVA se 
dovuta;  

CHE con la succitata nota l'Impresa AKAB S.r.l. ha trasmesso contestualmente il contratto di cottimo di che 
trattasi, in cui vengono indicati i lavori oggetto del contratto, il prezzo e i termini di pagamento; 

CONSIDERATO che : 

 l’impresa ha dichiarato, nella propria offerta presentata in sede di gara, di volersi avvalere del 
subappalto; 

 l’importo pattuito, per il subappalto,  è compreso nei limiti (40,00% dell’importo contrattuale per la 
categoria oggetto del servizio) previsti dall’ex art. 105 del D.lgs. 50/2016 (vigente alla data della 
procedura in oggetto); 

 l’art. 4 del contratto di subappalto, nel rispetto dei limiti di Legge,  stabilisce che, per  l’esecuzione 
delle opere, verranno applicati  gli stessi prezzi netti di contratto principale, 

 dagli atti di gara l’impresa subappaltatrice non risulta tra quelle invitate alla gara; 

DATO ATTO : 

che il subappalto, soggetto all'autorizzazione da parte della Stazione Appaltante ex art. 105 D.Lgs 50/2016, è 
ammesso alle seguenti condizioni:  

1. con qualsiasi contratto avente ad oggetto attività che richiedono l’impiego di manodopera, quali 
forniture con posa in opera e i noli a caldo se singolarmente di importo superiore al 2% dell’importo 
delle prestazioni affidate o di importo superiore a € 100.000,00 e qualora l’incidenza del costo della 
manodopera e del personale sia superiore al 50% dell'importo del contratto da affidare; 

2. l’affidatario comunica alla Stazione Appaltante, prima dell’inizio della prestazione, per tutti i 
subcontratti che non sono subappalti, stipulati per l’esecuzione dell’appalto, il nome del sub-
contraente, l’importo del sub-contratto, l’oggetto del lavoro, servizio o fornitura affidati;  

che nella nota inoltrata dall’impresa a mezzo p.e.c. è stato indicato: 

 il nome del sub contraente: Impresa Mola Giuseppe con sede in Sinagra (ME) Via Leonardo Sciascia     
n. 23 - P.IVA: 01745350833, rappresentata dal Sig. Mola Giuseppe nato a Carvin (Francia) il 
22/10/1971 - C.F.: MLO GPP 71R22 Z110U; 

 L’importo del sub contratto pari ad € 40.000,00 comprensivo di oneri di sicurezza, IVA se dovuta;  

 L’oggetto del servizio; 

RILEVATO che: 

 l’impresa, nella istanza di autorizzazione al subappalto, ha prodotto la documentazione richiesta dalla 
normativa vigente;  

 è stata riscontrata la regolarità di detta documentazione; 

 dal certificato Camerale, allegato all’istanza presentata dall’impresa, risulta che il subappaltatore è 
qualificato nella relativa categoria; 

 ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le condizioni, 
prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 50/2016; 



 

 Pagina 3 

 

 non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta proposta come 
subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità professionale, 
economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. 
50/2016;  

 non sono state acquisite le verifiche in merito al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 
50/2016;  

 il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico dell’Ente; 

VISTO ed esaminato il contratto di subappalto stipulato tra l’impresa AKAB S.r.l. con sede in Sinagra (ME) Via 
Roma n. 103, Partita IVA 02891090835 nella persona del suo legale rappresentante Sig. Mola Carmelo, nato a 
Sinagra (ME) il 08/03/1971, e l’Impresa Mola Giuseppe con sede in Sinagra (ME) Via Leonardo Sciascia n. 23 
P.IVA: 01745350833, per l’importo complessivo dei lavori da subappaltare, pari ad € 40.000,00 comprensivo di 
oneri di sicurezza, IVA se dovuta;  

VISTI : 

 Il Codice degli Appalti (DLgs 50/2016); 

 La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra l’Ordinamento degli EE.LL.; 

 Il D.Lgs. n. 267/2000; 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il regolamento sui controlli interni; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

 

PROPONE 

per quanto in premessa 

PRENDERE  ATTO  ed  AUTORIZZARE  il  contratto  di  subappalto all’Impresa Mola Giuseppe con sede in Sinagra 
(ME) Via Leonardo Sciascia n. 23 P.IVA: 01745350833, rappresentata dal Sig. Mola Giuseppe nato a Carvin 
(Francia) il 22/10/1971 - C.F.: MLO GPP 71R22 Z110U, per un importo complessivo pari a € 40.000,00 
comprensivo di oneri di sicurezza, IVA se dovuta e alle condizioni indicate nel contratto di subappalto 
pervenuto in data 28/06/2023, in base alle prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

STABILIRE: 

1. che è imposto all’appaltatore a corrispondere al subappaltatore i costi della sicurezza e della 
manodopera, di cui al contratto di subappalto relativi alle prestazioni affidate, senza alcun ribasso; 

2. che è imposto al subappaltatore di osservare integralmente il trattamento economico, normativo e 
fiscale stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e la zona nella 
quale si svolgono i lavori, nei confronti dei suoi dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del 
subappalto; 

3. che è imposto all’appaltatore di inserire il nome del subappaltatore nel cartello di cantiere; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore dei 
lavori e CSE per i successivi adempimenti di competenza;   

DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;   



 

 Pagina 4 

 

DARE ATTO che in caso di esito negativo delle verifiche ex art. 80 D. Lgs. 50/2016 si procederà alla revoca 
dell’autorizzazione del subappalto ed a tutti i conseguenti adempimenti di Legge; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per il parere contabile, precisando che il 
provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa; 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;  

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso 
visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs.        
n. 33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line. 

La Responsabile dell’Istruttoria 
f.to I.A. GUGGINO Sebastiana    
         IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
                         Ing. Gaetano ANTONAZZO 
               Firmato digitalmente            

 

                                         

                                                                                                 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta;  

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti; 
RITENUTO di provvedere in merito;  

DETERMINA 

PRENDERE  ATTO  ed  AUTORIZZARE  il  contratto  di  subappalto all’Impresa Mola Giuseppe con sede in Sinagra 
(ME) Via Leonardo Sciascia n. 23 P.IVA: 01745350833, rappresentata dal Sig. Mola Giuseppe nato a Carvin 
(Francia) il 22/10/1971 - C.F.: MLO GPP 71R22 Z110U, per un importo complessivo pari a € 40.000,00 
comprensivo di oneri di sicurezza, IVA se dovuta e alle condizioni indicate nel contratto di subappalto 
pervenuto in data 28/06/2023, in base alle prescrizioni e limiti previsti dal D.Lgs. n. 50/2016; 

STABILIRE: 

1. che è imposto all’appaltatore a corrispondere al subappaltatore i costi della sicurezza e della 
manodopera, di cui al contratto di subappalto relativi alle prestazioni affidate, senza alcun ribasso; 

2. che è imposto al subappaltatore di osservare integralmente il trattamento economico, normativo e 
fiscale stabilito dai contratti collettivi nazionale e territoriale in vigore per il settore e la zona nella 
quale si svolgono i lavori, nei confronti dei suoi dipendenti per le prestazioni rese nell’ambito del 
subappalto; 

3. che è imposto all’appaltatore di inserire il nome del subappaltatore nel cartello di cantiere; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla ditta appaltatrice, alla ditta subappaltatrice e al Direttore dei 
lavori e CSE per i successivi adempimenti di competenza;   



 

 Pagina 5 

 

DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in particolare agli 
obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e assicurazione dei lavoratori 
ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto;   

DARE ATTO che in caso di esito negativo delle verifiche D.Lgs. 50/2016 si procederà alla revoca 
dell’autorizzazione del subappalto ed a tutti i conseguenti adempimenti di Legge; 

TRASMETTERE la presente determinazione alla II Direzione per il parere contabile, precisando che il 
provvedimento non comporta ulteriore impegno di spesa; 

DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;  

DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della legge 
241/90 e dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso 
visione del “Codice di comportamento dell’Ente”; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 
33/2013; 

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all'Albo Pretorio 
on-line; 

DARE ATTO  

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.”;  

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della 

tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione 

dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per 

l’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679; 

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, che Il responsabile del procedimento è il R.U.P. Ing. Gaetano 

Antonazzo - tel.0907761405 email: g.antonazzo@cittametropolitana.me.it, pec:  protocollo@pec.prov.me.it.; 

la responsabile dell’istruttoria è l’istruttore amministrativo Sebastiana Guggino, tel. 0907761283  email: 

l.guggino@cittametropolitana.me.it, pec: protocollo@pec.prov.me.it; 

Per eventuali informazioni è possibile rivolgersi al suddetto Ufficio dal lunedì a venerdì dalle ore 09,30 alle ore 

12,30 e nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 15,00 alle ore 16,30.  

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine 

della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

 

     

       IL DIRIGENTE REGGENTE  
                  Dott. Biagio PRIVITERA                    

                          firmato digitalmente 
 

 

 

 

mailto:protocollo@pec.prov.me.it
mailto:l.guggino@cittametropolitana.me.it
mailto:protocollo@pec.prov.me.it

